[image: image1.jpg]

[image: image2.png]Projeto de Lei N° 72/2019 - PROTOCOLO 4860/2019 - 25/09/2019 13:43

Câmara Municipal de Tatuí

Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br

e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº ______/19

(de Autoria do Legislativo)

Dispõe sobre a denominação de Anísio Ventura, a Rua 34 do Loteamento Parque Residencial dos Pássaros e dá Outras Providencias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, Prefeita Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica denominada de Anísio Ventura, a Rua 34 do Loteamento Parque Residencial dos Pássaros, nesta cidade.

Art. 2º - A Divisão de Topografia, Desenho e Cadastro da Prefeitura Municipal, procederá ao emplacamento da mesma.

Art. 3º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”
24 de setembro de 2019
Ronaldo Mota

Vereador
Justificativa
Anísio Ventura, brasileiro, natural de Tatuí, nasceu em 16 de agosto de 1925. Filho de Avelino Ventura e Paula da Conceição Ventura, irmão de Aníbal Ventura, José Ventura e Orlando Ventura.
Casado com Benvinda Bueno da Conceição Ventura, com quem teve um filho, José Carlos Ventura.

Anísio Ventura, agricultor, sempre foi um homem simples que morou no bairro Campinho e manteve suas origens do campo, exercendo trabalho na agricultura e contribuindo para o desenvolvimento de Tatuí.
Sempre teve sua conduta de trabalhador do campo voltada a ética, moral e bons costumes, o que contribuiu para o crescimento de Tatuí na agricultura, educando seu filho no caminho do trabalho e ensinando os valores da dignidade e dos princípios básicos dos direitos humanos.

Faleceu em 26 de setembro de 2007, deixando muitas saudades a seus familiares e a todos que o conheciam.

“Sala de sessões Vereador Rafael Orsi Filho”
24 de Setembro de 2019
Ronaldo Mota

Vereador
“Tatui: Cidade Ternura – Capital da Música”